特医協第 13-255 号

平成 26年 1 月 6日

特定非営利活動法人日本医学図書館協会 会員 各位

関係機関 各位

特定非営利活動法人 日本医学図書館協会

会 長  福 井 次 矢

（公印省略）

「第 1 回医療・健康情報サービス研修会」開催のご案内

 特定非営利活動法人日本医学図書館協会では、標記研修会を下記のとおり開催いたしま

す。

健康や医療に関する一般市民の情報ニーズの高まりに対し、どのように応えるかは、館

種を問わず多くの図書館員にとって関心の高い問題と思われます。本会では、平成 22 年に

健康情報サービス研修ワーキンググループを発足させて以来、あらゆる図書館が「一般市

民への医療・健康情報サービス」を実践する際に活用できる研修プログラムの構築や、書

籍の出版に取り組んで参りました。

今回の研修会は、その研修プログラムに沿った構成とし、豊富な経験を持つ講師を招聘

しました。サービスの基本を学んでいただくことを第一の目的としていますが、同時に、

交流の場を提供したいとも考えています。参加は本会の会員・非会員を問いません。多く

の皆様のお申込みをお待ちしております。

記

１ 日   時   平成 26 年 2月 27 日（木）～2月 28 日（金）

２ 会   場   東京慈恵会医科大学 大学 1号館 5階講堂

      〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8

３ 詳   細   開催要領のとおり

４ お問い合せ   日本医学図書館協会中央事務局

         E-mail jmlajimu@sirius.ocn.ne.jp

       TEL 03-5577-4509  FAX 03-5577-4510

本研修は終了しました

第1回医療・健康情報サービス研修会

開 催 要 項

主 催 特定非営利活動法人日本医学図書館協会

会 期 平成26年2月27日（木）～2月28日（金）

会 場 東京慈恵会医科大学 大学1号館5階講堂

       〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8 TEL:03-3433-1111

アクセス案内： http://www.jikei.ac.jp/univ/access.html

内 容 概 要    講義、グループ討議による、図書館での医療・健康情報サービスに必要

な基礎的知識と技能の習得

参 加 対 象    一般市民への医療・健康情報サービスに関心をもつ図書館員で、全日程に

参加できる方

参 加 定 員 30名（定員になり次第締切）

参  加  費 会員 3,000円 非会員 4,000円

※当日現金にてお支払ください。

使用テキスト  『やってみよう図書館での医療・健康情報サービス.改訂版』を使用します。

各自でご手配の上、必ず持参してください。丸善、TRC、Webサイトhonto

からご購入いただけます（ISBN：978-4-931222-21-2）。なお、初版（ISBN：

978-4-931222-17-5）をお持ちいただいても差し支えありません。

修 了 証 書    全日程参加者に発行します。

ヘルスサイエンス情報専門員認定資格ポイントの対象となります。

申 込 方 法   参加申込書をメール添付でお送りください。メールでの申込が無理な場合

のみFAXも受け付けます。

参加申込書    本会ホームページ（http://jmla.umin.jp/）から入手してください。

申 込 締 切  平成26年2月20日（木）

宿 泊     宿泊先は各自でご手配ください。

懇 親 会   第1日目終了後に懇親会を予定しています。参加希望の方は、参加申込書

にてお申し込みください（会費5,000円）

※当日現金にてお支払ください。なお、本会から領収書は発行しません。

申 込 .問 合 先 日本医学図書館協会中央事務局

〒101-0051 東京都千代田区神田神保町１－3 冨山房ビル6階

E-mail  jmlajimu@sirius.ocn.ne.jp

  TEL 03-5577-4509  FAX 03-5577-4510

本研修は終了しました

http://www.jikei.ac.jp/univ/access.html
http://jmla.umin.jp/

プログラム

【 第1日  2月 27日（木）】

       9：30 ～ 10：00    受付

   10：00 ～ 10：10   開会挨拶、事務連絡

   10：10 ～ 11：00    医療・健康情報サービスの現状、実践事例

                           講師：柚木聖（浦安市立図書館，JMLA 正会員個人）

   11：00 ～ 11：45    グループ討議 ① テーマ：各館の現状・事例

   11：45 ～ 13：00     昼食

   13：00 ～ 14：30    情報評価 ①講義

                           講師：野中沙矢香（杏林大学医学図書館）

   14：30 ～ 14：45     休憩

14：45 ～ 16：00     情報評価 ②実習

       講師：野中沙矢香（杏林大学医学図書館）

 市川美智子（愛知医科大学医学情報センター）

   16：00 ～ 16：15    事務連絡

   16：15 ～ 16：50     東京慈恵会医科大学学術情報センター見学

   17：00 ～ 19：00    懇親会（希望者のみ） ※会場は別途お知らせします

【 第 2 日  2 月 28 日（金） 】

    9：30 ～ 10：00     受付

      10：00 ～ 11：30     レファレンス

                           講師：高橋宏実（相模原市役所）

   11：30 ～ 12：45    昼食

   12：45 ～ 14：15     選書

               講師：塚田薫代

                （静岡県立こども病院医学図書室，JMLA 正会員個人）

14：15 ～ 14：30    休憩

14：30 ～ 15：30    グループ討議② テーマ：新たな一歩を踏み出す

15：30 ～ 16：00    事務連絡、終了挨拶、修了証書授与

本研修は終了しました